



PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA E RELAZIONE ARCHEOLOGICA DELL'INTERVENTO "DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PALAZZETTO DELLO SPORT NELL'AMBITO DELL'AVVISO SPORT E PERIFERIE 2025".

RA 180/26/PA

CUP E95B25000160005

CIG BC79EFB51F

2° INVIO

QUESITO N° 11

Buongiorno,

con riferimento al punto 6.1.2. "Requisiti del Gruppo di Lavoro" del Disciplinare di gara, si chiede se sia ammissibile che i responsabili della progettazione degli impianti siano periti industriali iscritti al rispettivo Ordine professionale, non in possesso di laurea, con almeno 5 anni di esperienza professionale.

Si chiede, inoltre, se il professionista antincendio possa essere un perito industriale iscritto al rispettivo Ordine professionale, non in possesso di laurea, con almeno 5 anni di esperienza professionale, in possesso dell'abilitazione prevista dalla normativa vigente e iscritto negli elenchi del Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 8 marzo 2006, n. 139, nonché in regola con gli obblighi di aggiornamento professionale previsti dalla legislazione vigente.

Cordiali saluti

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si informa che i requisiti da soddisfare per il gruppo di lavoro sono quelli indicati al paragrafo 6.1.2. del Disciplinare di gara.

QUESITO N° 12

Buongiorno,

si chiede cortesemente di rendere disponibili gli allegati amministrativi da compilare (Allegati A, B, C e D) in formato editabile non protetto, in quanto nella versione attualmente pubblicata non risulta possibile completarli correttamente.

In particolare, nell'Allegato A, la tabella relativa al Gruppo di Lavoro, una volta compilata, si estende oltre i margini del documento risultando parzialmente illeggibile. Poiché il file è protetto, non è possibile

Sport e Salute S.p.A.

Piazza Lauro de Bosis, 15

00135 Roma

www.sportesalute.eu

C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003

Capitale Sociale € 1.000.000

Società per azioni con socio unico

modificare la struttura della tabella, adattarne le dimensioni o intervenire sull'impaginazione per correggere il problema.

Si richiede pertanto la pubblicazione di una versione completamente editabile e non protetta degli allegati, al fine di consentirne la corretta compilazione.

Cordiali saluti

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si informa che si è proceduto a sostituire i suddetti allegati con dei documenti interamente editabili e leggibili.

QUESITO N° 13

buongiorno, con riferimento alle Vs. comunicazioni di rettifica del bando ed alle risposte ai chiarimenti, sul portale non risultano scaricabili i modelli completamente editabili né i file rettificati. Si chiede pertanto se fosse possibile metterli a disposizione.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si informa che, a seguito di bug della piattaforma, si è provveduto nuovamente a rendere reperibili i documenti richiesti.

QUESITO N° 14

In riferimento criterio A relativo all'offerta tecnica si chiede se debbano essere presentati due servizi per ciascun subcriterio (A.1, A.2, A.3) o se debbano essere considerati nel complesso.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si prega di prendere visione del riscontro di cui al quesito n. 5.

QUESITO N° 15

Si chiede di mettere a disposizione il modello word aperto della domanda di partecipazione in quanto risulta bloccata e di difficile compilazione

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, si informa che è stata resa disponibile una versione integralmente editabile del documento.

Qualora dovessero riscontrarsi ulteriori difficoltà nella compilazione, sarà possibile richiamare il campo interessato all'interno di un documento separato, da allegare alla documentazione, riportando nello stesso le informazioni richieste.

QUESITO N° 16

Buongiorno, si chiede se in caso di RTI l'imposta di bolla va pagata solo dalla mandataria oppure ogni componente debba procedere con l'assolvimento dell'imposta di bollo.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, così come disposto all'Art. 14.1 del Disciplinare di gara: "L'imposta di bollo deve essere versata una volta soltanto a prescindere dalla forma, singola o associata, in cui si presenta il concorrente."

QUESITO N° 17

Buongiorno,
si chiede cortesemente un chiarimento in merito al pagamento ANAC in quanto una volta inserito il CIG della gara sul portale ANAC per procedere al pagamento, risulta la seguente dicitura:
"il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante"

RISPOSTA

In caso di problematiche relative al pagamento del contributo ANAC, è necessario contattare l'Help Desk ANAC ed aprire un ticket, allegando lo screenshot dell'avviso visualizzato.
Considerata la scadenza fissata per l'11 settembre p.v., si consiglia inoltre di riprovare ad effettuare il pagamento tramite il portale ANAC.

QUESITO N° 18

Non essendo presente nei Corrispettivi l'ufficio di Direzione Lavori riteniamo che qualora vengano richieste figure specialistiche (Direttori operativi, ispettori di cantiere ecc..) verrà valutato dalla Stazione Appaltante l'adeguamento della parcella. Si chiede conferma

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto si informa che le figure richieste per il gruppo di lavoro di cui all'Art 6.1.2 del Disciplinare di gara si intendono ricomprese nei corrispettivi presenti in parcella.

QUESITO N° 19

Spett.le
con riferimento alla sezione del DGUE relativa al subappalto, nella quale viene richiesto di indicare la "Quota (espressa in percentuale) sull'importo contrattuale", si rileva che il Disciplinare di gara, al paragrafo relativo al subappalto (Par. 8), prevede che:

Sport e Salute S.p.A.

Piazza Lauro de Bosis, 15
00135 Roma
www.sportesalute.eu

C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003
Capitale Sociale € 1.000.000
Società per azioni con socio unico

“I contratti di subappalto dovranno essere stipulati, ai sensi dell’art. 119, comma 2, del Codice, in misura non inferiore al 20 per cento delle prestazioni subappaltabili.”

Si chiede pertanto di chiarire quale percentuale debba essere indicata nel DGUE qualora l’operatore economico intenda subappaltare alcune prestazioni professionali, tenuto conto che il 20% previsto al Capitolo 8 del Disciplinare sembra riferirsi alla quota delle prestazioni subappaltabili e non direttamente alla quota percentuale dell’importo complessivo contrattuale complessivo richiesta dal DGUE.

- le percentuali effettive dei singoli importi contrattuali che si intendono affidare in subappalto, calcolate in rapporto al valore complessivo dell’appalto;
- oppure
- come indicato nel disciplinare, la percentuale effettiva dei singoli importi contrattuali che si intendono affidare in subappalto, calcolate in rapporto ai valori dei rispettivi servizi subappaltabili.

RISPOSTA

In riferimento al quesito posto, si chiarisce che nel DGUE deve essere indicata la percentuale delle prestazioni che si intendono subappaltare nei limiti di legge pari dunque al 49,99%.

La quota del 20% prevista al par. 8 del Disciplinare attiene esclusivamente all’affidamento delle prestazioni subappaltabili alle piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 119, comma 2, del Codice.

QUESITO N° 20

Buongiorno,
con la presente segnaliamo che, in data odierna, non è possibile procedere al pagamento del contributo ANAC relativo alla presente procedura, in quanto il portale restituisce il seguente messaggio di errore:

"GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la Stazione Appaltante."

Si chiede cortesemente di fornire indicazioni sulle modalità con cui procedere o di verificare l’eventuale anomalia riscontrata.

In attesa di un gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA

In caso di problematiche relative al pagamento del contributo ANAC, è necessario contattare l’Help Desk ANAC ed aprire un ticket, allegando lo screenshot dell’avviso visualizzato. Considerata la scadenza fissata per l’11 settembre p.v., si consiglia inoltre di riprovare ad effettuare il pagamento tramite il portale ANAC.

QUESITO N° 21

In riferimento al contributo ANAC si fa presente che tramite piattaforma ANAC risulta impossibile pagare.

Si riporta il messaggio di errore riscontrato: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.

Si chiede di voler fornire indicazioni in merito alle modalità con cui procedere al pagamento del contributo.

RISPOSTA

In caso di problematiche relative al pagamento del contributo ANAC, è necessario contattare l'Help Desk ANAC ed aprire un ticket, allegando lo screenshot dell'avviso visualizzato. Considerata la scadenza fissata per l'11 settembre p.v., si consiglia inoltre di riprovare ad effettuare il pagamento tramite il portale ANAC.

QUESITO N° 22

Buongiorno,
con la presente sono a richiedere cortesemente un chiarimento in merito all'impossibilità di effettuare il pagamento del contributo ANAC relativo alla gara in oggetto.

Il CIG della procedura risulta regolarmente valido; tuttavia, accedendo al portale ANAC, viene visualizzato il seguente avviso: "Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante".

Considerata l'urgenza e la necessità di procedere al pagamento entro i termini previsti per la partecipazione alla gara, chiedo cortesemente di verificare la problematica e di fornire un riscontro quanto prima, indicando eventualmente come procedere per effettuare il pagamento.

Ringrazio anticipatamente per la disponibilità e la collaborazione.

Cordiali saluti

RISPOSTA

In caso di problematiche relative al pagamento del contributo ANAC, è necessario contattare l'Help Desk ANAC ed aprire un ticket, allegando lo screenshot dell'avviso visualizzato. Considerata la scadenza fissata per l'11 settembre p.v., si consiglia inoltre di riprovare ad effettuare il pagamento tramite il portale ANAC.

**Il Direttore Procurement
Ing. Giuseppe Di Greorio**

